
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1394 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE 
HARDWARE  DELLO  STORAGE  EMC²  NS  120  PER  IL PERIODO  DI  UN 
ANNO. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.452,44 
(IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z9B3879A97 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale  n.  1200 del  05/08/2009 venivano definiti  i  criteri  per 
l'affidamento della fornitura di un sistema virtualizzato per dati e servizi correlati e veniva 
demandato all'ufficio Economato l'espletamento della procedura di gara per un importo di 
Euro 181.050,00 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

 il capitolato tecnico comprendeva anche il servizio di assistenza e manutenzione hardware 
delle attrezzature informatiche per un periodo di tre anni con decorrenza dalla data di 
affidamento;

 il servizio in oggetto necessita di essere rinnovato annualmente, in quanto l’assistenza e la 
manutenzione  delle  attrezzature  informatiche  dell’Ente  è  fondamentale  per  garantire  il 
mantenimento della piena funzionalità degli Uffici e celeri tempi d’intervento nel caso di 
disservizi o interruzioni;

 con determina n. 1226 del 30/11/2021 il  servizio in oggetto è stato rinnovato per l’anno 
2022 e che lo stesso risulta essere in scadenza al  31/12/2022 ed è quindi  necessario 
procedere ad un nuovo affidamento ;

Considerato che:

 l’Ente adeguandosi al  Piano triennale per l'informatica nella PA 2019-2021 ha aderito al 
contratto quadro servizi di cloud computing di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi 
online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni Lotto 1;

 la migrazione in cloud dei servizi ha subito dei ritardi e, di conseguenza, non è ancora 
stata completata, per cause non dipendenti dall’Amministrazione;

 è quindi assolutamente necessario mantenere l’infrastruttura dello storage, costituita da 
apparecchiature fisiche e garantirne la manutenzione fino a completa migrazione di tutti i 
servizi;

Copia informatica per consultazione

http://pianotriennale-ict.readthedocs.io/it/latest/index.html




Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che:

 è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
servizio in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1,  della  Legge  23/12/99  n.  488  né  sulla  piattaforma  ARIA  Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli Acquisti;

 con D.D. n. 1358 del 07/11/2022 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai  sensi 
dell’art. 1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015, l’affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione hardware dello storage EMC² NS 120 per il periodo di un anno;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto;

Dato atto altresì che:

 in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il servizio richiesto e cioè: 

o SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE ONLY MULTIMARCA – canone 12 mesi al  
prezzo di € 6.928,23 (IVA esclusa) 

 il fornitore sul MEPA che offre il servizio in oggetto alle migliori condizioni in termini di 
prezzo rispetto agli altri risulta essere la ditta DPS Informatica snc di Presello Gianni & 
C. - Piazza Marconi 11 – 33034 Fagagna (UD) - P.IVA 01486330309;

 il  prodotto individuato è descritto nella scheda MEPA allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

Ravvisato che il valore del presente affidamento è inferiore a Euro 139.000,00 e che può farsi 
luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge n. 
108/2021;

Dato atto inoltre che l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Richiamate:

- la delibera del  Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1) che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare,  tramite  la  piattaforma  Aquistinretepa  (MEPA),  il  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione hardware dello storage EMC² NS 120 per il periodo di un anno alla Ditta DPS 
Informatica snc di Presello Gianni & C. Piazza Marconi 11 – 33034 Fagagna (UD) - P.IVA 
01486330309, al costo di Euro 6.928,23 (IVA esclusa);

Copia informatica per consultazione



3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.452,44 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio richiesto, al cap. 1450/19 alla Missione 01, Programma 08 (codice del piano dei 
conti integrato 1030219) del Bilancio 2023;

4) di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 11/11/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
07/11/2022

Codice articolo produttore: SERVHW12M-GCI

SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE ONLY
MULTIMARCA canone 12 mesi
Fornitore DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C.

€ 6.928,23/licenza

software per automazione uffici - Sistemi operativi compatibili: Multipiattaforma -
Garanzia aggiuntiva: produttore 1 anni - Codice CPV: 48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA DPS-SERVHW12M-GCI

Contenuto della confezione: 1 licenza

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Paccheti software generali

Caratteristiche

  Allegato allegato.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore DPS-SERVHW12M-GCI

  Codice articolo produttore SERVHW12M-GCI

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Paccheti software generali

  Descrizione tecnica software per automazione uffici - Sistemi operativi compatibili: Multipiattaforma -
Garanzia aggiuntiva: produttore 1 anni - Codice CPV: 48771000-3

  Immagine DPS.png

  Marca Multimarca

  Nome del software SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE ONLY MULTIMARCA canone 12 mesi

  Prezzo € 6.928,23

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva produttore

  Assistenza aggiuntiva prevista SI

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 1000 licenza

  Dominio linguistico tutte le lingue

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
07/11/2022

  Durata della licenza 12 mesi

  Garanzia aggiuntiva produttore 1 anni

  Garanzia aggiuntiva prevista SI

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Note /

  Numero utenti 80

  Sistema operativo compatibile Multipiattaforma

  Tempo di consegna 5 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software per automazione uffici

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione Abbonamento

  Ultimo Aggiornamento 27/10/2022

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1394 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
HARDWARE DELLO STORAGE EMC² NS 120 PER IL PERIODO DI UN ANNO. ACQUISTO 
TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.452,44 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
Z9B3879A97

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1450/19 impegno n. 116/2023 per € 8.452,44

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


